ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso

de um ativo.

l) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos,

deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

n) Impostos e contribuições

j) Intangível

Corresponde a direitos adquiridos que têm por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Sistema ou exercidos com essa finalidade. Está demonstrado

aos valores de custo e contempla gastos na aquisição e desenvolvimento de logiciais, ajustado por amortizações acumuladas, calculadas a partir do momento em

que começam a serem usufruídos os benefícios respectivos, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica dos bens, conforme

mencionado na  Nota "Imobilizado de Uso e Intangível".

k) Redução ao valor recuperável de ativos

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 1.548 (2015 -

R$ 1.322), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 1.896 (2015 - R$ 2.766).

Constituição de provisão   7.364   5.471

Movimentação de baixados para prejuízo   (6.625)   (2.603)

2016 2015

Saldo inicial   9.335   6.467

Total   179.708   100   175.192   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   29.133   16,21   29.134   16,63

Demais   90.416   50,31   92.978   53,07

10 maiores devedores   24.259   13,50   18.737   10,70

50 devedores seguintes   35.900   19,98   34.343   19,60

Pessoas Físicas

Em 31 de dezembro de 2016 a Cooperativa possui outros créditos sem característica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no montante de R$

347 (2015 - R$ 309).

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Comércio

Industrial

Rural

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

Total

Outros Serviços

   179.708   31.135

   66.262

   3.134

   934

   13.382   1.007

   2.701

   19.087

   1.911

Total (i)   179.708   175.192   9.727   9.026

Nível H 100,00   4.655   3.632   4.655   3.632

Nível G 70,00   1.081   591   757   414

Nível F 50,00   2.638   3.675   1.319   1.838

Nível E 30,00   2.344   2.531   703   759

Nível D 10,00   8.200   10.013   820   1.001

Nível C 3,00   16.656   13.373   500   401

Nível B 1,00   50.401   54.931   504   549

Nível A 0,50   93.732   86.445   469   432

Nível AA -   1   1   -   -

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   5.401   -   5.401   3.929

Total   5.433   -   5.433   3.945

Financiamentos

Financiamentos rurais e agroindustriais

Total

Empréstimos e títulos descontados

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

Avais e Fianças Honrados   32   -   32   16

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

   13.795

   6.673

   56.968   19.664

   4.798

   84.140

   31.135

   4.580

   174.275   143.140

   88.265

   76.632

   9.378

   81.592

   75.771

   171.247

   11.336

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Saldo final   10.074   9.335

   84.140

   24.459

   105.760

   13.681

   8.119

   56

   44.891

   15.274   88.265

   6.769   59   2.909

   14.088

   6.673

   47.564

   175.192

   5.165   12.651

   1.890

   24.361

   40.112

   645   3.707

   3.695   6.035

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

5.897   Valor do investimento 5.750   5.469   1   1   5.995

   352.655

Lucro líquido do exercício   41.442   62.381   10.965   3.676   -   -